КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
27.11.2003         Мурманск         № 1025

"Об организации эксперимента по введению единого государственного экзамена в Мурманской области в 2004 году"
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2001 г. №119 "Об организации эксперимента но введению единого государственнго экзамена", приказами Министерства образования Российской Федерации от 30.09.2003г. N3716 "Об участии субъектов Российской Федерации в эксперименте по введению единого государственного экзамена", от 31.10.2003г. N4089 "О реализации решения коллегии Минобразования России "Об итогах проведения эксперимента по введению единого государственного экзамена в 2001-2003 гг. и планах его организации на 2004 год" от 14.10.2003 N14", во исполнение решения коллегии комитета по образованию от 24.10.2003г. "О ходе эксперимента по введению единого государственного экзамена на территории Мурманской области и задачах эксперимента на 2003/2004 учебный год", постановления Правительства Мурманской области от 27.11.2003г. № 313-ПП/15 "Об участии в эксперименте по введению единого государственного экзамена" и в связи с успешным проведением эксперимента по введению единого государственного экзамена в 2003 году
п р и к а з ы в а ю:
1. Отметить большую работу, проведенную органами управления образованием, Мурманским областным институтом повышения квалификации работников образования, учреждениями среднего (полного) общего, среднего и высшего профессионального образования по подготовке и проведению эксперимента по введению ЕГЭ.

2. Продолжить в 2004 году на территории Мурманской области эксперимент по введению ЕГЭ.

3. Ввести в общеобразовательных учреждениях области в 2004 году единый государственный экзамен по математике, русскому языку (обязательные), истории России, биологии, физике, химии (по выбору), обеспечивающий совмещение государственной (итоговой) аттестации выпускников XI классов общеобразовательных учреждений и вступительных испытаний в учреждения высшего и среднего профессионального образования.

4. Возложить координацию деятельности по подготовке и проведению эксперимента по введению ЕГЭ на Полозову Л.Л., Штыкова В.Ф., заместителей председателя комитета по образованию Мурманской области.

5. Возложить контроль за организацией финансирования и целевым расходованием средств федерального и областного бюджетов, выделяемых на выполнение мероприятий по подготовке и проведению эксперимента по введению ЕГЭ, на Волкову А.В., заместителя председателя комитета по образованию Мурманской области.

6. Утвердить План-график подготовки и проведения ЕГЭ в 2003/2004 учебном году по Мурманской области. (Приложение 1).

7. Отделу дошкольного, общего среднего и специального образования (Карпенко Н.Н..), отделу профессионального образования (Малков В.В.):

1. разработать нормативные правовые, инструктивные документы, регламентирующие подготовку и проведение эксперимента в 2003/2004 учебном году;

2. обеспечить, совместно с муниципальными органами управления образованием, руководителями учреждений начального профессионального образования, формирование схемы участия учреждений среднего (полного) общего и начального профессионального образования в эксперименте по введению ЕГЭ;

3. обеспечить своевременное формирование структур проведения ЕГЭ, реализацию организационно-методических и информационных мероприятий в соответствии с планом-графиком;

4. обеспечить координацию взаимодействия муниципальных органов управления образованием, учреждений профессионального образования с региональными структурами по вопросам организации подготовки и проведения ЕГЭ.
8. Возложить ответственность за достоверность и своевременность предоставления информации, необходимой для подготовки и проведения единого государственного экзамена на руководителей муниципальных органов управления образования, учреждений начального профессионального образования.

9. Руководителям муниципальных органов управления образованием, учреждений профессионального образования:

1. организовать работу по подготовке и проведению ЕГЭ в соответствующих образовательных учреждениях;

2. организовать проведение разъяснительной работы среди обучающихся образовательных учреждений, родителей, общественности по вопросам проведения ЕГЭ.
10. Считать утратившими силу приказы комитета по образованию от 28.01.03г. N113 "Об организации эксперимента по введению единого государственного экзамена в Мурманской области в 2003 году", от 05.02.03г. N142 "Об утверждении порядка проведения ЕГЭ в общеобразовательных учреждениях Мурманской области в 2003 году", от 08.04.03г. N362 "Об изменении Положения о конфликтной комиссии Мурманской области", от 24.04.03г. N461 "Об утверждении Положения о предметных комиссиях", от 30.04.03г.N486 "Об утверждении Положения об общественных наблюдателях за проведением ЕГЭ на территории Мурманской области в 2003 году", от 11.02.03г. № 161 "Об утверждении Временного положения о пункте проведения вступительных испытаний в форме ЕГЭ в Мурманской области в 2003 году", от 11.02.03г. N162 "Об утверждении "Рекомендаций по разработке Правил приема и организации зачисления в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования, участвующие в эксперименте по введению единою государственного экзамена в Мурманской области в 2002-2003 учебном году", от 25.02.03г. № 191 "Об утверждении Порядка проведения в 2003 году на территории Мурманской области вступительных испытаний в ссузы и вузы в форме и по материалам единого государственного экзамена", от 02.04.03г. N339 "О внесении дополнений в приложение №2 к приказу КО МО от 11.02.03г. №161", от 05.06.03г. N649 "О деятельности пунктов приёма вступительных испытаний в вузы и ссузы в форме и по материалам единого государственного экзамена на территории Мурманской области в 2003 году", от 21.06.03г. №722 "О назначении организаторов в пункты приёма вступительных испытаний в форме и по материалам единого государственного экзамена", от 09.07.03 г. N763 "О внесении изменений и дополнений в приказы КО МО от 05.06.03 № 649 и от 21.06.03 №722".от 16.07.03г. N769 "О внесении дополнений в состав организаторов и предметных комиссий, обеспечивающих вступительные испытания в форме ЕГЭ", от 22.07.03г. N771 "О внесении изменений в состав организаторов, обеспечивающих вступительные испытания в форме ЕГЭ", от 03.10.03 г. №881 "О премировании руководителей пунктов приема экзаменов и уполномоченных ГЭК".

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                                  В.Ф.Костюкевич

Приложение 1
к приказу комитета по образованию
№ 1025 от 27.11.2003
План-график подготовки и проведения единого государственного экзамена
в 2003/2004 учебном году в Мурманской области
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Формирование схемы участия в проведении ЕГЭ, согласование:

	1.1.
	Перечня учреждений:
высшего профессионального образования;
среднего профессионального образования;
начального профессионального образования
	ноябрь-декабрь 2003 г.
	Штыков В.Ф.
Малков В.В.

	1.2.
	Количества:
выпускников и общеобразовательных учреждений;
пунктов проведения ЕГЭ;
пунктов проведения вступительных испытаний в форме и по материалам ЕГЭ
	ноябрь-декабрь 2003 г.
	Полозова Л.А.
Карпенко Н.Н.
Волченко И.О.

	2
	Подготовка и направление схемы участия в эксперименте мурманской области в Минобразование России на согласование
	ноябрь-декабрь 2003 г.
	Полозова Л.А.
Карпенко Н.Н.

	3.
	Организация работы по нормативному правовому, инструктивному обеспечению эксперимента по проведению ЕГЭ в 2004 году

	3.1.
	Подготовка и утверждение нормативных и распорядительных документов комитета по образованию Мурманской области:
	январь-февраль 2004 г.
	Полозова Л.А.
Карпенко Н.Н.

	Положения о государственной экзаменационной комиссии Мурманской области

	3.1.2.
	Порядка проведения ЕГЭ

	3.1.3.
	Положения о предметной комиссии. Положения о конфликтной комиссии

	3.1.4.
	Положения об общественных наблюдателях

	3.1.5.
	Приказы об утверждении ППЭ и ППВИ

	совместно с МОУО

	3.1.6.
	Инструкции по обеспечению безопасности при хранении, передаче

	3.1.7.
	экзаменационных материалов и проведении ЕГЭ

	3.1.8.
	Подготовка рекомендаций по организации приема и разработке Правил приема в УВПО и УСПО, участвующих в эксперименте.
	декабрь 2003 г.
	Штыков В.Ф.

	3.2.
	Приказы комитета по образованию об утверждении:
состава предметных комиссий;
	декабрь 2003 г
	Полозова Л.А.,
Карпенко Н.Н.,
Малков В.В.,

	состава администраторов ЕГЭ;
	ноябрь 2003
	МОИПКРО,
МОУО, вузы, ссузы

	состава конфликтных комиссий;
	март-апрель 2004

	руководителя и специалистов РЦОИ;
	декабрь 2003

	руководителей ППЭ
	январь 2004

	состава организаторов ЕГЭ в ППЭ
	январь 2004

	руководителей ППВИ;
	апрель 2004
	Штыков В.Ф.
Волченко И.О.

	ответственных представителей ГЭК для доставки экзаменационных материалов
	июнь 2004
	Штыков В.Ф.
Волченко И.О.

	состава организаторов в ППВИ
	июль 2004
	Штыков В.Ф.
Волченко И.О.

	3.3.
	Формирование списков и распределение общественных наблюдателей по ППЭ
	март-май 2004
	ГЭК,
Полозова Л.А.,
Карпенко Н.Н.

	по ППВИ
	июнь 2004
	Штыков В.Ф.

	4.
	Мероприятия по организации и проведению ЕГЭ (I-II этапы)

	4.1.
	Определение транспортных схем доставки:
экзаменационных материалов;
выпускников в ППЭ
	декабрь 2003
	Полозова Л.А., Штыков В.Ф., Карпенко Н.Н., Малков В.В., МОУО, УНПО

	4.2.
	Согласование взаимодействия с органами исполнительной власти и службами Мурманской области:
внутренних дел;
здравоохранения;
транспорта;
противопожарной безопасности;
связи;
энергообеспечения
	февраль-март 2004
	Комитет по образованию, соответствующие службы

	4.3.
	Получение из Минобразования России сборников инструктивных
	февраль-март 2004
	Карпенко Н.Н.,
Малков В.В.,

	материалов по технологии проведения ЕГЭ, пропусков и информационных плакатов, подготовка разнарядок по МОУО, УНПО
	май-июнь 2004
	МОИПКРО
Волченко И.О.
МОИПКРО
Штыков В.Ф.
Волченко И.О.

	4.4.
	Заключение договоров с ППВИ на проведение экзаменов в форме ЕГЭ
	май 2004
	МОИПКРО
Карпенко Н.Н.
Малков В.В.
МОИПКРО

	4.5.
	Обеспечение хранения материалов
	март 2004

	4.6.
	Организация получения материалов муниципальными органами управления образованием

	4.7.
	Получение из Центра тестирования экзаменационных материалов для ЕГЭ:

	Полозова Л.А.
Карпенко Н.Н.
МОИПКРО, ГЭК
Штыков В.Ф.

	пробного
	апрель 2004
	Малков В.В.
КОМО, ГЭК, МОУО,
МОИПКРО

	в мае-июне
	май-июнь 2004

	в июле-августе
	июль 2004
	КОМО, ГЭК, вузы, ссузы

	4.8.
	Проведение ЕГЭ по расписанию, утвержденному Минобразованием России:

	Полозова Л.А.
Карпенко Н.Н.
Штыков В.Ф.
Малков В.В.

	пробного
	апрель 2004

	в мае-июне
	май-июнь 2004

	в июле-августе
	июль-август 2004

	4.9.
	Организация выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ:
в мае-июне
	июнь 2004

	в июле-августе
	август 2004

	4.10.
	Разработка и утверждение мероприятий по обеспечению безопасности при:
хранении экзаменационных материалов;
передаче экзаменационных материалов;
проведении ЕГЭ
	Январь 2004
	ГЭК,
Полозова Л.А.,
Карпенко Н.Н.

	5.
	Работы по формированию распределенных информационных баз данных регионального уровня

	5.1.
	Создание региональных баз данных в соответствии с требованием и форматом Минобразования России:
выпускников общеобразовательных учреждений;
учащихся профессиональных училищ, лицеев
	декабрь 2003 - март 2004
	РЦОИ, ГЭК,
Карпенко Н.Н.,
Малков В.В.,
МОУО, ОУ

	пунктов проведения ЕГЭ;
специалистов, обеспечивающих проведение ЕГЭ;
предметных комиссий;
конфликтных комиссий.

	5.2.
	Организация передачи базы данных в ЦТ по установленным каналам связи
	март 2004
	КОМО, РЦОИ

	5.3.
	Регистрация пользователей в Федеральной базе свидетельств (ФБС)
	март-май 2004
	Вузы, ссузы, КОМО, РЦОИ

	5.4.
	Организация взаимодействия с ФБС
	ноябрь 2003 - март 2004
	Вузы, ссузы, КОМО, РЦОИ

	5.5.
	Передача в ФБС информации о зачислении в вузы, ссузы
	август 2004
	Вузы, ссузы, РЦОИ

	6.
	Мероприятия по подготовке выпускников к ЕГЭ

	6.1.
	Информирование о контрольно-измерительных материалах 2003 г.
	по мере поступле-ния
	Карпенко Н.Н.

	6.2.
	Информирование о технологии проведения ЕГЭ, инструкциях по проведению ЕГЭ в 2004 году.

	6.3.
	Проведение пробного экзамена по математике
	апрель 2004
	Полозова Л.А.
Карпенко Н.Н.
РЦОИ, МОУО

	7.
	Проведение мероприятий по организации подготовки, повышения квалификации специалистов, обеспечивающих организационно-технологическое проведение ЕГЭ, педагогов ОУ

	7.1.
	Подготовка муниципальных администраторов ЕГЭ
	февраль 2004
	КОМО, МОИПКРО

	7.2.
	Подготовка председателей и членов предметной комиссии
	март-апрель 2004
	МОРФ, МОИПКРО

	7.3.
	Подготовка организаторов ЕГЭ в ППЭ
	апрель 2004
	КОМО, МОИПКРО

	7.4.
	Подготовка организаторов ЕГЭ в ППВИ
	июнь 2004
	КОМО, МОИПКРО

	7.5.
	Подготовка учителей-предметников (краткосрочные семинары, курсовая подготовка)
	ноябрь-май
	МОИПКРО

	8.
	Проведение мероприятий по информированию участников ЕГЭ, населения

	8.1.
	Доведение до образовательных учреждений, исполнителей и участников инструкций по проведению ЕГЭ
	весь период по мере поступления
	КОМО

	8.2.
	Поддержка регионального сайта ЕГЭ комитета по образованию
	весь период
	РЦОИ

	8.3.
	Обеспечение взаимодействия с федеральным сайтом www.ege.ru
	весь период
	КОМО, РЦОИ

	8.4.
	Работа со средствами массовой информации
	весь период
	Полозова Л.А.
Штыков В.Ф.

	9.
	Мероприятия по обеспечению мониторинга проведения эксперимента

	9.1.
	Получение из Минобразования России инструкций и порядка проведения мониторинга
	март 2004
	КОМО, вузы, ссузы

	9.2.
	Проведение мониторинга в области, вузах, ссузах
	май-июнь 2004
	КОМО, МОИПКРО, вузы, ссузы
КОМО, МОИПКРО
КОМО

	9.3.
	Сбор и обработка результатов мониторинга
	май-июль 2004

	9.4.
	Издание сборника материалов по результатам мониторинга
	сентябрь 2004

	9.5.
	Обеспечение информационной и справочной литературой по ЕГЭ
	весь период (по мере поступления)

	10.
	Планирование и реализация расходов по организации ЕГЭ в Мурманской области:

	10.1.
	Определение объемов финансирования и составление примерных смет расходов с учетом софинансирования из федерального бюджета:
из регионального бюджета;
муниципального бюджета;
использование ресурсов профессионального образования
	ноябрь 2004
	Волкова А.В.
Полозова Л.А.
Штыков В.Ф.
Панькова Е.И.
МОУО

	10.2.
	Заключение государственного контракта с Минобразованием России
	январь 2004
	Полозова Л.А.
Волкова А.В.

	10.3.
	Выполнение государственных контрактов (подготовка актов сдачи-приемки работ, отчетов)
	декабрь 2004
	Полозова Л.А.
Волкова А.В.
Панькова Е.И.
Карпенко Н.Н.

	11.
	Научно-исследовательские работы по вопросам обеспечения ЕГЭ
	в течение 2003-2004 учебного года
	КОМО, МОИПКРО, вузы, ссузы

	11.1.
	Формирование заказа на НИР

	11.2.
	Обсуждение промежуточных результатов НИР

	11.3.
	Прием итоговых отчетов по НИР

	11.4.
	Подготовка наиболее значимых результатов для публикаций

	12.
	Мероприятия по обеспечению контроля проведения ЕГЭ на региональном уровне

	12.1.
	Готовность пунктов проведения ЕГЭ
	апрель-май 2004
	ГЭК, КОМО,
МОУО

	12.2.
	Организация работы членов ГЭК, уполномоченных ГЭК
	май-июнь, июль-август
	ГЭК, КОМО

	12.3.
	Контроль за соблюдением нормативных правовых и инструктивных документов, регламентирующих проведение ЕГЭ
	весь период проведения ЕГЭ
	КОМО, ГЭК

	12.4.
	Контроль за работой предметных комиссий
	весь период проведения ЕГЭ
	ГЭК, КОМО

	13.
	Подготовка к проведению ЕГЭ в следующем году
	август-октябрь 2004
	Комитет по образованию